Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº    /2021

EMENTA: Concede Medalha de
Honra ao Mérito e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Dr. Geminiano Campos”,

prevista no Decreto Legislativo 137/1997, a Dra. Aline Trindade, considerando a

importância de sua atuação profissional para a cidade de Caruaru.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com a homenageada e o

autor da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no

artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

Sala das Reuniões, 20 de dezembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

A Dra. Aline Trindade é graduada em Medicina pela Universidade Federal de

Pernambuco (UFPE), cursou residência em Cirurgia Geral e se especializou em

Dermatologia, sendo, atualmente, membro titular da Sociedade Brasileira de Dermatologia

e da Sociedade Brasileira de Cirurgia Dermatológica. Reside em Caruaru há 11 anos, onde

é sócia proprietária da clínica de Dermatologia CLÍNICA D’ PELE e presta atendimentos

pelo SUS, fazendo cirurgias na Casa de Saúde Bom Jesus e clinicando na AME.

A Dermatologia juntamente com as habilidades cirúrgicas, graças a sua formação

como cirurgiã, permitiu que ela pudesse unir os conhecimentos clínicos às habilidades para

procedimentos estéticos dermatológicos e cirurgia dermatológica. Nesse contexto, defende

uma dermatologia integrativa, isto é, a união de várias áreas médicas que unidas contribuem

para uma maior excelência no atendimento em dermatologia e tricologia, com um olhar

individualizado, personalizado e atencioso para cada paciente.

Diante do exposto, considerando a importância de sua atuação profissional para a

cidade de Caruaru, outorgamos a Medalha de Honra ao Mérito “Medalha Dr. Geminiano

Campos”, prevista no Decreto Legislativo 137/1997, a Dra. Aline Trindade.

Sala das Reuniões, 20 de dezembro de 2021.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2021-12-20T13:29:31-0300
	Vereador Bruno Lambreta

		2021-12-20T13:30:18-0300
	Vereador Bruno Lambreta